РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

«202 г. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О проведении пилотного проекта по организации платных муниципальных
парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения городского округа «город Дербент»

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», федеральными законами от 29 декабря 2017 г.
№ 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г.
№ 1090 «О правилах дорожного движения», постановлением администрации
городского округа «город Дербент» от 22 декабря 2017 г. № 644 «О создании и
использовании, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
городского округа «город Дербент», постановлением администрации городского
округа «город Дербент» от 22 декабря 2017 г. № 653 «Об утверждении базового и
максимального размера платы за пользование на платной основе парковками
(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения городского округа «город Дербент», в целях
увеличения пропускной способности улично-дорожной сети, администрация
городского округа «город Дербент» постановляет:

1. Провести пилотный проект по организации платных муниципальных
парковок (далее - пилотный проект) в городе Дербенте в период с 1 июля
2023 года по 31 декабря 2023 года по улице Хандадаша Тагиева, расположенных на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа
«город Дербент», согласно утвержденному проекту организации дорожного

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru

движения, предусматривающему организацию платного парковочного пространства
на вышеуказанной улице.

2. Основными направлениями пилотного проекта определить:
- увеличение пропускной способности улично-дорожной сети города Дербента и
сокращение количества транспортных средств, размещенных в зоне проведения
пилотного проекта в нарушение установленных правил и создающих помехи
дорожному движению;
- введение платного пользования муниципальными парковками, расположенными в
зоне проведения пилотного проекта;
- анализ эффективности реализуемых мероприятий.

3. Установить:
- плату за размещение транспортного средства на парковочном месте
муниципальной парковки (пользование парковочным местом) в размере 25 рублей
за 1 час;
- размещение транспортных средств на парковочных местах муниципальных
парковок (пользование парковочными местами) в зоне проведения пилотного
проекта является платным с 8 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ежедневно,
включая выходные дни;
- время бесплатного размещения транспортного средства на парковочных местах
муниципальных парковок в зоне проведения пилотного проекта, в течение не более
15 минут;
- транспортные средства экстренных оперативных служб (службы пожарной
охраны, службы реагирования в чрезвычайных ситуациях, полиции, службы скорой
медицинской помощи, аварийных служб) с нанесенными на них
цветографическими обозначениями, размещаются на парковочном месте
муниципальной парковки бесплатно;
- транспортные средства инвалидов размещаются на парковочном месте,
обозначенном дорожными знаками 6.4 и 8.17, бесплатно.

4. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент»
Рамалданова Г.В.